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Domstolens dom (Ottende Afdeling) af 16. juli 2009 – 
Kommissionen mod Italien

(Sag C-244/08)

»Traktatbrud – sjette momsdirektiv – artikel 17 – ottende direktiv 79/1072/EØF – artikel 1 – 
trettende direktiv 86/560/EØF – artikel 1 – tilbagebetaling eller fradrag af moms – afgiftspligtig 
person, som har hjemsted i en anden medlemsstat eller i et tredjeland, men har et fast 
forretningssted i den berørte medlemsstat«

Fiskale bestemmelser – harmonisering af lovgivningerne – omsætningsafgifter – det fælles 
merværdiafgiftssystem – tilbagebetaling af afgift til afgiftspligtige, der ikke er etableret i indlandet 
eller på Fællesskabets område (Rådets direktiv 79/1072, art. 1, og 86/560, art. 1) (jf. præmis 33-39 
og konkl.)

Angående

Traktatbrud – tilsidesættelse af artikel 1 i Rådets ottende direktiv 79/1072/EØF af 6. december 
1979 om harmonisering af medlemsstaternes lovgivning om omsætningsafgifter – foranstaltninger 
til tilbagebetaling af merværdiafgift til afgiftspligtige personer, der ikke er etableret i indlandet (EFT 
L 331, s. 11), og artikel 1 i Rådets trettende direktiv 86/560/EØF af 17. november 1986 om 
harmonisering af medlemsstaternes lovgivning om omsætningsafgifter – foranstaltninger til 
tilbagebetaling af merværdiafgift til afgiftspligtige personer, der ikke er etableret på Fællesskabets 
område – tilbagebetaling af moms til en afgiftspligtig person, som har hjemsted i en anden 
medlemsstat eller i et tredjeland, men har et fast forretningssted i Italien.

Konklusion

1)

Den Italienske Republik har på området for tilbagebetaling af merværdiafgift til en afgiftspligtig 
person, der er hjemmehørende i en anden medlemsstat eller i et tredjeland, men har et fast 
forretningssted i den berørte medlemsstat, tilsidesat sine forpligtelser i henhold til artikel 1 i Rådets 
ottende direktiv 79/1072/EØF af 6. december 1979 om harmonisering af medlemsstaternes 
lovgivning om omsætningsafgifter – foranstaltninger til tilbagebetaling af merværdiafgift til 
afgiftspligtige personer, der ikke er etableret i indlandet, og artikel 1 i Rådets trettende direktiv 
86/560/EØF af 17. november 1986 om harmonisering af medlemsstaternes lovgivning om 
omsætningsafgifter – foranstaltninger til tilbagebetaling af merværdiafgift til afgiftspligtige personer, 
der ikke er etableret på Fællesskabets område, idet den forpligter en afgiftspligtig person, der har 
hjemsted i en anden medlemsstat eller i et tredjeland, men har et fast forretningssted i Italien, og 
som i løbet af den omhandlede periode har gennemført levering af varer eller ydelser i Italien, til at 
ansøge om tilbagebetaling af den indgående merværdiafgift efter de procedurer, der er fastsat i 
nævnte direktiver, frem for at fradrage den, når den erhvervelse, som ansøgningen om 



tilbagebetaling af denne afgift vedrører, ikke er foretaget med dette faste forretningssted som 
mellemled, men direkte af denne afgiftspligtige persons hovedforretningssted.

2)

Den Italienske Republik betaler sagens omkostninger.


